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جمهورية اتفاقية بين للاتفاقية متعددة الأطراف ووثيقة النص المجمع 

بشأن تجنب الازدواج الضريبي ومنع الاتحادية  روسياو مصر العربية

الدخل ورأس  علىالتهرب الضريبي بالنسبة للضرائب المفروضة 

 المال

 اخلاء المسئولية العام عن وثيقة النص المجمع

وثيقة"( للنص المجمع للاتفاقية متعددة الاطراف الصادرة بقرار رئيس الجمهورية رقم إن هذه الوثيقة الشاملة )"ال

واتفاقية تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل ورأس  2020لسنة  446

 3/7/2003بتاريخ  27المال بين حكومتي جمهورية مصر العربية وروسيا الاتحادية والمنشورة بالجريدة الرسمية 

ة، علما بأن النسخة الانجليزية من ما هي إلا نص استرشادي مترجم عن نص اللغة الانجليزية للاتفاقي)"الاتفاقية"(، 

وذلك دون الاتفاقية هي الأرجح والأولي بالتطبيق من جانب الحجية حال الاختلاف بين نسخ  اللغات المختلفة ذاتها 

 صدرة لتلك النصوص.ادني مسئولية على الجهه الم

فيما يتعلق روسيا الاتحادية و جمهورية مصر العربيةتقدم هذه الوثيقة النص المجمع لتطبيق الاتفاقية المبرمة بين 

)الاتفاقية(، بصيغته المعدلة بموجب الاتفاقية  1997سبتمبر  23الموقعة في  وعلى رأس المالبالضرائب على الدخل 

الموقعة  MLIير المتعلقة بالاتفاقيات الضريبية لمنع تآكل الوعاء الضريبي ونقل الأرباح متعددة الأطراف لتنفيذ التداب

 .2017يونيو  7في  روسياو 2017يونيو  7في  مصرمن قبل 

المقدمة الى المودع لديه عند  مصر تم إعداد الوثيقة على أساس الموقف الخاص بالاتفاقية متعددة الأطراف بالنسبة لـ 

المقدمة الى المودع لديه  روسيا والموقف الخاص بالاتفاقية متعددة الأطراف بالنسبة لـ 2020سبتمبر  30التصديق في 

المنصوص  الأطراف للتعديلات. وتخضع هذه المواقف الخاصة بالاتفاقية متعددة 2019يونيو  18عند التصديق في 

دخلت على المواقف الخاصة بالاتفاقية متعددة عليها بالاتفاقية متعددة الأطراف. ويمكن أن تؤدى التعديلات التي أ  

  الاتفاقية.الأطراف على هذه  الاتفاقية متعددةالأطراف إلى تعديل آثار 

 القانونية القابلةهي النصوص  وتبقى وتظلي عتد بالنصوص القانونية ذات الحجية للاتفاقية والاتفاقية متعددة الأطراف  

 للتطبيق.

 هذه الوثيقةأجزاء نص  مربعات بجميعالاتفاقية في  يتعلق بأحكامالتي تنطبق فيما  ة الأطرافمتعددترد أحكام الاتفاقية 

بشكل عام  الاتفاقية متعددة الأطراف على أحكام تحتويالاتفاقية ذات الصلة. وأ درجت المربعات التي  سياق أحكامفي 

 .2017لعام  لاقتصادي والتنميةاالنموذجية لمنظمة التعاون  الاتفاقية الضريبية لترتيب أحكاموفقا 

 الاتفاقية متعددةلتتوافق المصطلحات المستخدمة في  الاتفاقية متعددة الأطراف نص أحكامتم إجراء تغييرات على  

الولايات الأطراف مع المصطلحات المستخدمة في الاتفاقية )مثل "اتفاقية الضرائب المشمولة" و"الاتفاقية/الاتفاق"، و"

الأطراف. وتهدف التغييرات التي أ جريت  الاتفاقية متعددةلتسهيل فهم أحكام  (،اقدة " و"الدول المتعاقدة"المتع القضائية

ولا يقصد بها تغيير مضمون أحكام الاتفاقية متعددة الأطراف.  إلى زيادة سهولة قراءة الوثيقةعلى المصطلحات 

حالية للاتفاقية: تم  تصف أحكامتعددة الأطراف التي من أحكام الاتفاقية م على أجزاءتغييرات  تم إجراءوبالمثل، 

 لتسهيل القراءة. للأحكام الحاليةالوصفية بإشارات قانونية  استبدال اللغة

تشير إلى الاتفاقية حسبما  على أنهاإلى الاتفاقية  الاتفاقية أو إلى أحكامما يتم من إشارات  يجب فهمفي جميع الحالات،  

 المفعول. الاتفاقية ساريةمن  هذه الأحكامالأطراف، شريطة أن تكون  الاتفاقية متعددةتم تعديلها بموجب أحكام 

 مراجع

 [www.eta.gov.eg]يوجد النص الاصلي للاتفاقية متعددة الاطراف والاتفاقية على موقع 
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 اخلاء المسئولية عن دخول احكام الاتفاقية متعددة الاطراف حيز التنفيذ 

فيها الأحكام الأصلية  تسرية متعددة الأطراف المطبقة على هذه الاتفاقية في نفس التواريخ التي أحكام الاتفاقي تسريلا 

للاتفاقية. ويمكن لكل حكم من أحكام الاتفاقية متعددة الأطراف أن يسري في تواريخ مختلفة، اعتمادا على أنواع 

فروضة " وعلى الخيارات التي حددتها الضرائب المعنية " ضرائب الخصم من المنبع أو غيرها من الضرائب الم

 في إطار ما اتخذته من مواقف خاصة بالاتفاقية متعددة الأطراف. روسيا الاتحادية وجمهورية مصر العربية 

 . روسيا لـ 2019يونيو  18و مصرلـ  2020سبتمبر30تواريخ إيداع وثائق التصديق أو القبول أو الموافقة: 

   .روسيالـ  2019اكتوبر  1و مصرلـ  2021 يناير 1حيز النفاذ:  دخول الاتفاقية متعددة الأطراف

( من المادة 7بانها اتمت إجراءاتها الداخلية طبقا للفقرة الفرعية )ب( من الفقرة ) روسيااخطرت  2021أكتوبر  21في 

 :على النحو التاليالاتفاقية متعددة الأطراف وتسري ( 35)

 :طراف في كل دولة متعاقدة فيما يتعلق بالاتفاقيةتسري أحكام الاتفاقية متعددة الأ)أ( 

فيما يتعلق بالضرائب التي ت خصم من المنبع على المبالغ المدفوعة أو المقيدة لغير المقيمين، في حال حدوث  ( 1)

 ؛ و2022يناير  1الواقعة المنشئة للضرائب في أو بعد 

فة مصر، بالنسبة للضرائب المفروضة فيما يتعلق بالفترات أ( فيما يتعلق بكافة الضرائب الأخرى المفروضة بمعر) (2)

 .2022 مايو 20الضريبية التي تبدأ في أو بعد 

، بالنسبة للضرائب المفروضة فيما يتعلق بالفترات روسيا)ب( فيما يتعلق بكافة الضرائب الأخرى المفروضة بمعرفة   

 .2023يناير  1الضريبية التي تبدأ في أو بعد 
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 يةــاقتفــإ

 بيـــن

 جمهورية مصر العربيةحكومة 

  الإتحادية وحكومة روسيا

 بشأن

 ومنع التهرب زدواج الضريبيلإتجنب ا 

 المفروضة على  من الضرائب 

 الدخل ورأس المال
 

 

 

 ورأس المالالدخل  المفروضة علىومنع التهرب من الضرائب  لتجنب الازدواج الضريبيفى عقد إتفاقية رغبة 

 
العزم على منع الازدواج الضريبي في الديباجة    يشير إلى الذيالأطراف محل النص  الاتفاقية متعددةمن  6التالية من المادة  1ة تحل الفقر

 الخاصة بهذه الاتفاقية:

 الضرائب المشمولة من اتفاقيةالأطراف / الغرض  الاتفاقية متعددةمن  6المادة 

دون خلق فرص لعدم  ]هذه الاتفاقية[يما يتعلق بالضرائب التي تشملها إذ عقدت العزم على منع الازدواج الضريبي ف

الخضوع للضرائب أو تخفيضها من خلال التهرب أو التجنب الضريبي )بما في ذلك من خلال ترتيبات التسوق 

 لأغراض تحقيق استفادة غير ]الاتفاقية[بالاتفاقيات التي تهدف إلى الحصول على إعفاءات منصوص عليها بتلك 

 مباشرة للمقيمين في ولايات قضائية ثالثة(.

 :يليتم الإتفاق بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة روسيا الإتحادية على ما  –وتدعيما للتعاون الإقتصادى 



 

4 

 

 (1)المادة  
 

 الشخصيالنطاق 
 

 إحدى الدولتين المتعاقدتين أو كلتيهما.فى  المقيمين الأفرادعلى  الإتفاقية ههذ تطبق 

 
 (2)المادة 
 

 تتناولها الإتفاقيةالتى  الضرائب

 
أو أحد أقسامها السياسية أو  الدولة المتعاقدةتفرضها  التى رأس المالو على ضرائب الدخل الإتفاقية ذهه تطبق -1

 .جبايتهابصرف النظر عن طريقة  ةسلطاتها المحلي

رأس  مجموعو الدخل مجموععلى جميع الضرائب المفروضة  ورأس المال على الدخل مفروضة ضرائب تعتبر -2

 من التصرف فى المحققة المكاسبذلك الضرائب على  فىبما  أو رأس المال الدخلمن أو على عناصر  المال

س أعلى إعادة تقييم رالثابتة والضرائب على مجموع الأجور أو المرتبات وأيضا الضرائب منقولة أو الموال الأ

  المال.

 هي: الإتفاقية اهذيها عل تطبقالتى  الضرائب الحالية -3

 بالنسبة إلى روسيا الأتحادية: .أ

 والمنظمات،الضريبة على أرباح دخل المشروعات  (1

  الأفراد،الضريبة على دخل  (2

  والمنظمات،الضريبة على ممتلكات المشروعات  (3

  الأفراد،الضريبة على ممتلكات  (4

 (الروسية بعد بـالضريبة)يشار إليها فيما 

 -ربية: الع مصربالنسبة لجمهورية  .ب

 (،العقارية )وتشمل ضريبة الأطيان والضريبة على العقارات المبنيةالضريبة ( 1) 

 الطبيعين،الأشخاص  دخلعلى الموحدة الضريبة  (2) 

  الأموال،على أرباح شركات ( الضريبة 3) 

 للدولة،رسم تنمية الموارد المالية ( 4)

 أخرى. بطرق أو المفروضة عاليهائب المبينة الضرائب الإضافية المفروضة بنسبة مئوية من الضر( 5)

 (. الضريبة المصريةبـ )وي شار إليها فيما بعد      

 

على الدخل  التى تفرضللضرائب وهرها ــجفى  مشابهة أو ثلةاـرائب ممـض ةعلى أي الإتفاقيةهذه ام ـــأحك تسري -4

 ية أو بدلا منها.الضرائب الحالبالإضافة إلى ورأس المال بعد تاريخ توقيع الإتفاقية 

تطرأ على جوهرية  تغيرات ةبأي الدولة الأخرىالدولتين المتعاقدتين بإخطار  وتقوم السلطات المختصة فى كل من 

 الضريبية.  قوانينها

 

 

 



 

5 

 

 (3)ادة ـالم
 

 تعاريف عامة 
 

 :خلاف ذلكبالنص  ما لم يقض يةتفاقهذه الإلأغراض  -1

دولة المتعاقدة الأخرى" روسيا الإتحادية )روسيا( وجمهورية مصر يقٌصد بعبارة "دولة متعاقدة" أو عبارة "ال (أ)

 العربية )مصر( حسبما يقتضيه مدلول النص.

 

" إقليم روسيا الإتحادية وأيضا كل المنطقة الإقتصادية والجرف القارى المحددة روسيا الإتحاديةيقٌصد بعبارة "  (ب)

 وفقا لأحكام القانون الدولى. 

 

كل المنطقة و جمهورية مصر العربيةل والمياه الإقليمية قليم" الإمصر العربيةجمهورية يقٌصد بعبارة " (ج)

 .1982الإقتصادية والجرف القارى والمحددة وفقا لأحكام إتفاقية الأمم المتحدة لقانون البحار لعام 
 

 .مكون من مجموعة أشخاصكيان أو شركة أو  أي فردتتضمن لفظ " شخص"  (د)
 

ة اعتبارية أو أى وحدة تعامل من الناحية الضريبية على أنها ذات شخصية يقٌصد بلفظ " شركة " أى شخصي (ه)

 اعتبارية.
 

و " مشروع الدولة المتعاقدة الأخرى" على التوالى مشروع يديره شخص  "بعبارة "مشروع دولة متعاقدةيقٌصد  (و)

 مقيم فى دولة متعاقدة ومشروع يديره شخص مقيم فى الدولة المتعاقدة الأخرى.
 

ارة " النقل الدولى" أى عمليات نقل تقوم بها السفن والقوارب أو طائرات يقوم بتشغيلها مشروع دولة يقٌصد بعب (ز)

 متعاقدة فيما عدا السفن أو القوارب أو الطائرات التى تعمل بين أماكن تقع فى الدولة المتعاقدة الأخرى.
 

 ":مختصة السلطة اليقصد بعبارة "  (ح)

 أو من يمثلها قانونا. –روسيا الإتحادية بالنسبة لروسيا وزارة المالية فى  -1

 بالنسبة لمصر وزير المالية أو من يمثله قانونا. -2

 

 “:يقصد بلفظ " مواطن  (ط)

 متعاقدة.أى فرد يتمتع بجنسية دولة  -1

انون النافذ فى الدولة أى شخص قانونى أو شركة أشخاص أو جمعية تستمد هذه الصفة من الق -2

 .المتعاقدة

 

المعنى  الم يرد له تعريف به لفظي أب يقصد، إحدى الدولتين المتعاقدتينبمعرفة  يةتفاقهذه الإ أحكام عند تطبيق -2

المقرر له فى القانون المعمول به فى تلك الدولة المتعاقدة بشأن الضرائب التى تتناولها هذه الإتفاقية، وذلك مالم 

 ذلك.خلاف بض النص يق

 (4)المادة 
 

 المُقيم
 

 ائبللضر لقـوانين تلك الدولة يخضع وفقا  " أي شخص فى دولة متعاقدة" مقيم  عبارةد بي قص يةتفاقهذه الإلأغراض  -1

  مماثل.أي معيار آخـر محل التسجيل أو أو  إقامته أو محل إدارتهبحكم موطنه أو محل  بها المفروضة

ـقيما  ( 1وفقا  لأحكام الفقرة )حالة ما إذا كان الفرد يعتبر فى  -2 هذه ، فإن لدولتين المتعاقدتينا بكلتامن هذه المادة م 

  الآتية:الحالة تعالج طبقا  للقواعد 

عتبر مقيما   -أ كلتا  فىتصرفه  دائم تحتفإذا كان له مسكن  كون له فيها مسكن دائم تحت تصرفهي بالدولة التى ي ـ

 الحيوية(. ق )مركز المصالحأوث اقتصاديةله بها علاقات شخصية و فى الدولة التىالدولتين فإنه يعتبر مقيما  
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سكن أو فى حالة عدم وجود  مركز مصالحه الحيوية بهايوجد  المتعاقدة التىمكان تحديد الدولة إحـالة عدم  فى  -ب

 محل إقامة معتاد. التى فيهافى الدولة ـعتبر مقيما  في أي من الدولتينفى  دائم تحت تصرفه

فى  ـعتبر مقيما  فيمنهما،  محل إقامة معتاد فى أىله لم يكن  إذا أو ،كلتا الدولتين فى ه محل إقامة معتادإذا كان ل -ج

 جنسيتها.يحمل التى  الدولة

فى  أو لا يحمل جنسية أي منهما، تقوم السلطات المختصة، المتعاقدتين إذا كان يحمل جنسية كلتا الدولتين -د

 بينهما.بإيجاد حل للمسألة بالإتفاق المشترك الدولتين المتعاقدتين 

بكلتا الدولتين المتعاقدتين فإن إقانتها تتحدد ( مقيمة 1رت شركة بمقتضى أحكام الفقرة رقم )فى حالة ما إذا اعتب -3

 كالآتى:

 تعتبر مقيمة بالدولة التى تحمل جنسيتها. .أ

فإذا كانت تحمل جنسية كل من الدولتين المتعاقدتين أو لم تكن تحمل جنسية أى منهما فتعتبر مقيمة فى الدولة  .ب

 رة الفعلية.الكائن فيها محل الإدا

( من هذه المادة شخص آخر بخلاف الفرد أو الشركة مقيما 1فى حالة ما إذا كان هناك بمقتضى أحكام الفقرة رقم ) -4

بكلتا الدولتين المتعاقدتين فإن السلطة المختصة فى كلتا الدولتين المتعاقدتين سوف تسعى لحل المسألة بالإتفاق 

 بالنسبة لهذا الشخص.المشترك لتحديد طريقة تطبيق الإتفاقية 

 

 (5)ادة ـالم
 

 المنشأة الدائمة
 

قصد بيةتفاقهذه الإغراض لأ -1 مشروع أو كل نشاط ال فيه" المنشأة الدائمة " المكان الثابت الذي يزاول  عبارة، ي ـ

 بعضه.

 خاص:نحو " المنشأة الدائمة " على  عبارةشمل ت  -2

 محل الإدارة -أ

 فرع ال -ب

 فذ للبيعالمبانى والمخازن المستخدمة كمنا -ج

 مكتب ال -د

 مصنع ال -ه

  ورشةال -و

 رد الطبيعيةالموا لاستخراجمحجر أو أي مكان آخر ال ،غازالأو  ، حقل البترولمنجمال -ز

 غراسالمزرعة أو ال -ح

 :يليما  أيضا تعبير المنشأة الدائمةشمل ي -3

اء ـالإنشمشروع  أواء ـبنالوقـع ــم[    ]من الاتفاقية متعددة الاطراف 14من المادة  1تم التعديل بالفقرة [ -أ -أ

ولكن فقط إذا استمر هذا الموقع أو  رافية المرتبطة بهـة الإشـالأنشط التجهيزات أو روعــمش التجميع أو أو

 ]أشهر. ستة فى مجموعها عنتزيد  لمدة النشاطالمشروع أو 
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 الاتفاقية:من الاتفاقية متعددة الاطراف وتنسخ احكام هذه  14التالية من المادة  1تطبق الفقرة 
 

 تجزئة العقود  -الأطراف الاتفاقية متعددةمن  14المادة 

 

من المادة  }3{الفقرة الفرعية )أ( من الفقرة [المشار إليها في ]ستة أشهر[فقط لغرض تحديد ما إذا كان قد تم تجاوز  
 :]من الاتفاقية }5{

أو بناء الالأخرى في مقر يشكّل موقع  ]قدةالدولة المتعا[أنشطة في  ]دولة متعاقدة[أ( في حال يمارس مشروع من

، وتتم ممارسة }يمارس أنشطة إشرافية مرتبطة بهذا المقر{أو روع التجهيزات ــاء أو التجميع أو مشـمشروع الإنش

ا من دون تجاوز  30هذه الأنشطة خلال فترة أو فترات زمنية تتجاوز، في مجملها،   ؛ و ]ستة أشهر[يوم 

، ة)أو، في حال تنطبق على أنشطة إشرافي{الأخرى في  ]الدولة المتعاقدة[أنشطة مرتبطة في ب( في حال تتم ممارسة

خلال فترات زمنية مختلفة، يتجاوز روع التجهيزات ــاء أو التجميع أو مشـأو مشروع الإنشموقع البناء  }مرتبطة بـ(

ا، بمعرفة مشروع واحد أو أكثر مرتبط ارتباطا  وثيقا  ب 30كل منها  ،يوم   المشروع المذكور أولا 
 

تضاف هذه الفترات الزمنية المختلفة إلى الفترة الزمنية الإجمالية التي مارس خلالها المشروع المذكور أولا  الأنشطة في 

 .روع التجهيزاتــاء أو التجميع أو مشـأو مشروع الإنشموقع البناء 
 

فقط لكن أو أفراد آخرين  العاملينعن طريق  شروعم يقدمها التىالخدمات الاستشارية  هابما في الخدمات تقديم -ب

عن ستة زيد مجموعها يلمدة الدولة  داخل به(  مشروع مرتبطأو للمشروع بالنسبة ) الأنشطةتلك إذا استمرت 

 فترة اثني عشر شهرا. خلال أشهر

فإن هذه المادة، لام السابقة من الأحك استثناء [   ]من الاتفاقية متعددة الاطراف 13من المادة  2تم التعديل بالفقرة [ -4

  :يليلا تشمل ما  "المنشاة الدائمة " عبارة

 .فقط لمشروعالمملوكة لالبضائع  وأ السلع تخزين أو عرضالض اغرأب الخاصة بالتسهيلات الانتفاع -أ

 فقط. ض التخزين أو العرضارلأغ لمشروعالمملوكة لسلع أو البضائع الاحتفاظ بمخزون من ال -ب

 آخر فقط. بغرض تشغيلها بواسطة مشروع  لمشروعالمملوكة لسلع أو البضائع من الالاحتفاظ بمخزون  -ج

 .فقط معلومات للمشروعالبضائع أو تجميع السلع أو البغرض شراء  نشاطبمكان ثابت لل الاحتفاظ -د

 .تمهيدية أو مساعدة للمشروع طبيعة ذات ىخرأ ةطأنش ةأيفقط ممارسة بغرض  نشاطثابت لل الاحتفاظ بمكان  -ه

 السابقة الفـرعـية اتالفـقرفى  المشـار إليها نشطةالأ به فقط أى مجموعة منيزاول بمكان ثابت للعمل  لاحتفاظا -و

 ذاالأنشاطة هاذه  ةمجموعا عان والنااتجلمكاان الثابات الإجماالى لهاذا اأن يكون النشاط  ، بشرط()و( إلى أمــن )

 ].فقطللمشروع  صفة تمهيدية أو مساعدة

 
 ( من هذه الاتفاقية: 5( من المادة )4من الاتفاقية متعددة الاطراف محل الفقرة ) 13تالية من المادة ال 2تحل الفقرة   

 

 محددة إعفاء أنشطةالأطراف / التجنب المصطنع لوضع المنشاة الدائمة من خلال  الاتفاقية متعددةمن  13المادة 

 أ( )الخيار 

 

 مل مصطلح المنشاة الدائمة ما يلي:، لا يش]( من الاتفاقية5المادة )[مع مراعاة    

 .الانتفاع بالتسهيلات الخاصة بأغراض التخزين أو عرض السلع أو البضائع المملوكة للمشروع فقط (1-أ( أ( 

 .الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع المملوكة للمشروع لأغراض التخزين أو العرض فقط (2-)أ    

  .لسلع أو البضائع المملوكة للمشروع بغرض تشغيلها بواسطة مشروع آخر فقطالاحتفاظ بمخزون من ا (3-)أ    

 .الاحتفاظ بمكان ثابت للنشاط بغرض شراء السلع أو البضائع أو تجميع المعلومات للمشروع فقط (4-)أ    
 

ب( الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط التجاري أو العمل فقط لغرض القيام، بالنيابة عن المشروع، بأي نشاط غير وارد في 

 الفقرة الفرعية أ(؛
 

 الفرعيتين أ( و ب(، ج( الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط التجاري أو العمل فقط لأي مزيج من الأنشطة المذكورة في الفقرتين 

 

يكون النشاط أو، في حالة الفقرة الفرعية ج(، مجمل نشاط المقر الثابت للنشاط التجاري أو العمل ذا طبيعة  بشرط أن

  تحضيرية أو مساعدة.

 
بالفقرة  تعديلها حسبما تم {ية( من هذه الاتفاق5( من المادة )4من الاتفاقية متعددة الاطراف على الفقرة ) 13التالية من المادة  4طبق الفقرة تن

 }من الاتفاقية متعددة الاطراف: 13( من المادة 2)
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من الاتفاقية متعددة  13من المادة  }2{حسبما تم تعديلها بموجب الفقرة { من الاتفاقية }5{المادة [لا تنطبق 

معرفة مشروع في حال قيام على مقر ثابت للنشاط التجاري أو العمل يتم استخدامه أو الاحتفاظ به ب ،}]الأطراف

المشروع ذاته أو مشروع مرتبط ارتباطا  وثيقا  بممارسة أنشطة النشاط التجاري أو العمل في نفس المقر أو في مقر آخر 

 و: ]الدولة المتعاقدة[في نفس 

ل منشأة دائمة للمشروع أو لكيان آخر مرتبط ارتباطا  وثيقا  ب المادة [موجب أحكامأ( أن ذلك المقر أو المقر الآخر يشكِّّ

ف المنشأة الدائمة؛ أو  ]من الاتفاقية }5{  الضرائب المشمولة التي تعرِّّ

جمل النشاط الناتج عن مزيج الأنشطة التي تتم ممارستها بمعرفة المشروعين في نفس المقر، أو بمعرفة  ب( لم يكن م 

 ة تحضيرية أو مساعدة،نفس المشروع أو مشروعات مرتبطة ارتباطا  وثيقا  في المقرين، ذا طبيع

بشرط أن تشكّل أنشطة النشاط التجاري أو العمل التي يمارسها المشروعان في نفس المقر، أو يمارسها نفس المشروع 

ا من العملية المترابطة لتسيير الأنشطة  لة تعد جزء  أو المشروعات المرتبطة ارتباطا  وثيقا  في المقرين، وظائف مكمِّّ

 التجارية أو الأعمال.

من  (2) (،1) البندينمن أحكام  استثناء[     ]من الاتفاقية متعددة الاطراف 12من المادة  1تم الاحلال بالفقرة  [  -5

فى  يعمل والذيمن هذه المادة ( 7) أحكام البندعـليه  تسري الذيالشخص بخلاف الوكيل المستقل  فإن هذه المادة

 مشروع يعتبر أن له منشأة دائمة فىأخرى فإن هذا المتعاقدة  إحدى الدول المتعاقدة نيابة عن مشروع تابع لدولة

 إذا: حساب المشروعيقوم بها هذا الشخص لالتى نشطة للأ بالنسبةدة المذكورة أولا الدولة المتعاق

سلطة إبرام العقود باسم المشروع مالم تكن تلك الأنشطة  –ويمارس عادة فى هذه الدولة المتعاقدة  –كانت له   (أ)

( من 4ذا الشخص( من قبيل الأنشطة التى تمارس من خلال مركز ثابت والمشار إليها فى الفقرة ))أنشطة ه

يزاول تلك الأنشطة منشأة مستقرة طبقا  الذيتلك الفقرة التى لا تجعل المركز الثابت للعمل  –هذه المادة 

 ].لأحكامه
 من هذه الاتفاقية: 5من المادة  5الفقرة الفرعية )أ( من الفقرة  محلمن الاتفاقية متعددة الاطراف  12التالية من المادة  1تحل الفقرة 

  

الأطراف / التجنب المصطنع لوضع المنشأة الدائمة من خلال ترتيبات الوكلاء بالعمولة  الاتفاقية متعددةمن  12المادة 

 والاستراتيجيات المماثلة

 

، ففي حال ]من الاتفاقية متعددة الأطراف 12من المادة  2قرة للف[، ولكن إعمالا  ]من الاتفاقية }5{المادة [ مع مراعاة 

بالنيابة عن مشروع، وفي هذا الصدد، يبرم بشكل معتاد عقودا ، أو يؤدى ]دولة متعاقدة[قيام شخص بممارسة نشاط في 

ء أيه تعديلات بشكل معتاد الدور الرئيسي الذي يؤدى لإبرام العقود التي يتم إبرامها عادة  دون قيام المشروع بإجرا

 جوهرية، وتكون هذه العقود:

 أ( باسم المشروع؛ أو

 ب( لنقل ملكية أو لمنح الحق في استخدام ممتلكات يملكها ذلك المشروع أو يتمتع ذلك المشروع بالحق في استخدامها؛ أو

 ج( لتقديم الخدمات بمعرفة ذلك المشروع،

فيما يتعلق بأي أنشطة يمارسها ذلك الشخص لصالح  ]لمتعاقدةالدولة ا [يعد ذلك المشروع لديه منشأة دائمة في تلك

المشروع، ما لم تكن تلك الأنشطة، في حال تمت ممارستها بواسطة المشروع من خلال مقر ثابت للنشاط التجاري أو 

التجاري أو ، لن تؤدي إلى اعتبار هذا المقر الثابت للنشاط ]الدولة المتعاقدة[العمل الخاص بذلك المشروع يقع في تلك 

 أو. ]من الاتفاقية }5{لمادة ا[العمل منشأة دائمة بموجب تعريف المنشأة الدائمة الوارد في أحكام 

 

لا بمخزون من السلع أو البضائع فى الدولة المتعاقدة المذكورة أوله تلك السلطة ولكنه يحتفظ عادة إذا لم يكن  (ب)

 يقوم بالتسليم منها بانتظام نيابة عن المشروع.

ما يتعلق بإعادة التأمين عدا ما  فيمالدولة متعاقدة ن مشروع التأمين التابع إف من الأحكام السابقة لهذه المادة ثناءاست -6

الدولة  هذهإقليم فى  التأمينبتحصيل أقساط المشروع قام ما الدولة المتعاقدة الأخرى إذا  يعتبر أن له منشأة دائمة فى

طبق عليه نممن يمستقلة فة صذو  وكيلالا يكون من خلال شخص  يها وذلكف واقعةقام بتأمين مخاطر  أو الأخرى

 .من هذه المادة (7) أحكام الفقرة

لإحدى الدولتين التابع  لمشروعللا يعتبر أن [   ]من الاتفاقية متعددة الاطراف 12من المادة  2تم الاحلال بالفقرة  [ -7

المتعاقدة الأخرى من خلال الدولة  هذه لمجرد قيامه بنشاط فى الأخرىالدولة المتعاقدة  المتعاقدتين منشأة دائمة فى
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حدود  العمل فىهؤلاء الأشخاص  يزاولصفة مستقلة شريطة أن  لهأو وكيل عام بالعمولة أو أي وكيل آخر سمسار 

عتبر وكيلا يزاول كل هذا النشاط أو أغلبه نيابة عن هذا المشروع لا ية ومع ذلك فإذا كان هذا الوكيل المعتـاد مهنتهم

 ].الفقرةذا صفة مستقلة فى مفهوم هذه 
 ( من هذه الاتفاقية:5( من المادة )7من الاتفاقية متعددة الاطراف محل الفقرة ) 12التالية من المادة  2تحل الفقرة 

  

بالعمولة  الأطراف/ التجنب المصطنع لوضع المنشأة الدائمة من خلال ترتيبات الوكلاء الاتفاقية متعددةمن  12المادة 

 والاستراتيجيات المماثلة

 

دولاة [فاي حاال أن الشاخص الاذي يماارس العمال فاي  ]مان الاتفاقياة متعاددة الأطاراف 12من الماادة  1الفقرة [لا تنطبق
   ]الدولااة المتعاقاادة[الأخاارى يمااارس نشاااطا  تجاريااا  أو عماالا  فااي  ]الدولااة المتعاقاادة[بالنيابااة عاان مشااروع يتبااع  ]متعاقاادة

ة أولا  بوصفه وكيلا  مستقلا  يعمل بالنيابة عن المشروع في إطار نشاطه التجااري أو عملاه المعتااد. ورغام ذلاك، المذكور

ففي حال أن الشخص يعمل بشكل حصري أو شبه حصري بالنيابة عان واحاد أو أكثار مان المشاروعات التاي يارتبط بهاا 

ى المنصوص عليه في هاذه الفقارة فيماا يتعلاق باأي مشاروع مان ارتباطا  وثيقا ، فلا يعد ذلك الشخص وكيلا  مستقلا  بالمعن

 هذا القبيل.

دولة ال أو تحت سيطرة شركة مقيمة فى على مسيطرة إحدى الدولتين المتعاقدتين إن مجرد كون شركة مقيمة فى -8

أى طريقة بالأخرى )سواء عن طريق منشأة دائمة أو  المتعاقدة تلك الدولة فى اهأو تزاول نشاط المتعاقدة الأخرى

 الأخرى. للشركة من الشركتين منشأة دائمة أخرى( لا يجعل فى حد ذاته أيــا

 من الاتفاقية متعددة الاطراف على احكام هذه الاتفاقية:  15التالية من المادة  1تنطبق الفقرة   

 

 تعريف الشخص المرتبط ارتباطاً وثيقاً بمشروع  –الأطراف  الاتفاقية متعددةمن  15المادة 

 

، يكاون شاخص مرتبطاا  ارتباطاا  وثيقاا  بمشاروع فاي حاال ممارساة أحادهما، ]مان الاتفاقياة }5{الماادة [لأغراض أحكاام 

اسااتناد ا إلااى كافااة الحقااائق والظااروف ذات الصاالة، الساايطرة علااى الآخاار أو فااي حااال خضااوع كليهمااا لساايطرة نفااس 

تباطا  وثيقا  بمشروع في حال يمتلك أحادهما بصاورة الأشخاص أو المشروعات. وعلى أية حال، ي عتبر شخص مرتبط ا ار

 50في المائة من الحصص الانتفاعية فاي الآخار )أو، فاي حالاة الشاركة، أكثار مان  50مباشرة أو غير مباشرة أكثر من 

في المائة من إجمالي أصوات وقيمة أسهم الشركة أو حق الملكية الانتفاعية في الشركة( أو في حاال يمتلاك شاخص آخار 

فاي  50في المائة من الحصص الانتفاعية )أو، في حالة الشركة، أكثار مان  50ورة مباشرة أو غير مباشرة أكثر من بص

 المائة من إجمالي أصوات وقيمة أسهم الشركة أو حق الملكية الانتفاعية في الشركة( في الشخص والمشروع.
 

 
 (6)المادة 
 
 عقاريةالموال الأالدخل الناتج من 
 

ذلك الدخل الناتج من  ىعقارية )بما ف أموالمن إحدى الدولتين فى  مقيمشخص  الذي يحصل عليهالدخل يخضع  (1

 الأخرى.المتعاقدة تلك الدولة  للضريبة فى فى الدولة المتعاقدة الأخرى ةكائنالزراعة أو الغابات( 

شمل تو لتى توجد بها تلك الأموالقا  لقانون الدولة المتعاقدة اوف االمعنى المحدد لهب (عقاريةال أموال) عبارةتعرف  (2

 الزراعة والغاباتفى  الماشية والمعدات المستعملةك حال الأموال الملحقة بالأموال العقارية أيعلى  عبارةال ههذ

بالأموال العقارية  الانتفاعوحق  العقاراتبملكية  فيما يتعلقتنطبق عليها أحكام القانون العام  التىالحقوق كذلك 

غيرها من المعدنية و درواالمو ل المناجمستغلاا أو حق استغلالمتغيرة أو ثابتة مقابل  بمبالغلقة والحقوق المتع

       .الطائرات من الأموال العقارية وأو القوارب أ، ولا تعتبر السفن الموارد الطبيعية

 أو تأجيرها أوالعقارية  المباشر للأموال الاستعمالعلى الدخل الناتج من من هذه المادة  (1)أحكام الفقرة  تسري (3

 خر.آعلى نحو  استعمالها

 والدخل الناتج مشروع لأيعقارية الموال الأعلى الدخل الناتج من  من هذه المادة( 3( و)1أحكام الفقرتين ) تسري  (4

 مستخدمة لأداء الخدمات الشخصية المستقلة.العقارية الموال الأمن 
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 (7)المادة 
 

 التجارية والصناعية الأرباح
 

 ما لم يكـنالمتعاقدة فقط تلك الدولة  فىللضريبة  إحدى الدولتين المتعاقدتينيحققها مشروع  الأربـاح التىخضع ت (1

روع ـان المشـفإذا كفيها، ه ـة كائنـريق منشأة دائمـالدولة المتعاقدة الأخرى عن ط فى نشاطايزاول  المشروع

 فى لكنوالأخرى المتعاقدة الدولة  فىضع للضريبة فإن أرباح المشروع تخ على النحو السابق اطا  ـيزاول نش

 فقط من هذه الأرباح. المنشاة الدائمة تلك ما يخصحدود 

 فى نشاطايزاول  إحدى الدولتين المتعاقدتينإذا كان مشروع  من هذه المادة (3الفقرة ) بأحكام الإخلالمع عدم  (2

 لدولتين المتعاقدتين الأرباح التىكل من ا فتحدد فى، نشأة دائمة كائنة فيهام عن طريقالدولة المتعاقدة الأخرى 

يزاول نفس  مستقلا ومنفصلاكانت مشروعا لو المنشاة  تحققهاالتى على أساس الأرباح تخص المنشأة الدائمة 

عن المشروع الذي  ماثلة ويتعامل بصفة مستقلة تماماظروف م فى نفس الظروف أو فى مماثلا نشاطاأو  النشاط

 ائمة له.يعتبر منشأة د

ذلك  بما فى المنشأة الدائمة على أغراض نشاط التى أنفقت اريفخصم المصد أرباح المنشأة الدائمة تعند تحدي (3

 لكائنة بها المنشأة الدائمة أو فىالدولة ا سواء أنفقت فى المصاريف الإدارية العموميةوالتنفيذية  اريفالمص

 غيرها. 

 لمجرد أن هذه المنشأة الدائمة اشترت سلعا أو بضائع للمشروع. أن منشأة دائمة قد حققت أرباحالا تعتبر  (4

ة على أساس ـدائمالمنشأة التى تخص العلى تحديد الأرباح  إحدى الدولتين المتعاقدتين يجرى فىالعرف  طالما أن (5

لمتعاقدة من ا منع تلك الدولةت لا (2)أحكام الفقرة  نفإ المختلفة أجزائهللأرباح الكلية للمشروع على  نسبيتقسيم 

على أن طريقة  رفـالع ـهجرى علي ىذـال م النسبىــالتقسياس ـعلى أس للضرائبع ـتخض تحديد الأرباح التى

 هذه المادة.  فى المبينةلى نتيجة تتفق مع المبادئ إيجب أن تؤدى  التقسيم النسبى

لطريقة سنة بعد أخرى ما لم يكن انفس المنشأة الدائمة تحدد ب تخص الأرباح التىفإن  لأغراض الفقرات السابقة (6

 خلاف ذلك.ب وكاف للعملهناك سبب سليم 

فإن أحكام هذه المادة  يةتفاقهذه الإ فىمواد أخرى على حده  الدخل تتناولهاإذا كانت الأرباح تتضمن عناصر من  (7

 المواد.لا تخل بأحكام تلك 

 (8) المادة
 

  الدولى النقل
 

 القوارب أو الطائرات فىسفن أو المن تشغيل ، لدولتين المتعاقدتينإحدى ا قه مشروعيحق الذييخضع الدخل  (1

 فقط. المتعاقدة الدولة ، للضريبة فى تلكىالدول النقل
 

( بالمثل على الدخل الناتج من الاشتراك فى اتحاد شركات أو نشاط تجارى مشترك أو 1أحكام الفقرة ) تسري (2

 فى وكالة دولية.

 

 
 
 (9)المادة 
 

 تركةشالمشروعات الم
 

 
 أو رأس رقابةفى إدارة أو  ،بطريق مباشر أو غير مباشر حدى الدولتين المتعاقدتينلإتابع ساهم مشروع  إذا )أ( -1

 أو، الأخرىمال مشروع تابع للدولة المتعاقدة 

حدى مال مشروع لإ أو رأس رقابةإدارة أو فى  ساهم نفس الأشخـاص بطـريق مباشـر أو غـير مباشر إذا (ب)         

  للدولة المتعاقدة الأخرى.ومشروع  الدولتين المتعاقدتين
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المالية فيما يتعلق بعلاقتهما  ،مشروعينالبين  اشروط المذكورتين أي الحالتينفى  وإذا وضعت أو فرضت            

كان يمكن أن  ة أرباحفإن أية مستقلات المشروعاليمكن أن تقوم بين التى  الشروطتختلف عن  ،والتجارية

أن ، يجوز الشروط هذهولكنه لم يحققها بسبب قيام  ط قائمةلو لم تكن هذه الشرو أي من المشروعينققها يح

  .شروع وإخضاعها للضريبة تبعا لذلكأرباح هذا المتتضمنها 

 

ء بعد انتها( من هذه المادة 1لا تقوم الدولة المتعاقدة بتغيير أرباح مشروع طبقا للظروف المشار إليها فى الفقرة ) -2

 المدة المحددة فى قوانينها الداخلية.

تحقق فيه أرباح مشروع تلك الدولة المتعاقدة  الذيوفى جميع الأحوال بعد مرور خمس سنوات من نهاية العام 

 التى خضعت للتغيير.

 

 .المتعمد أو الإهمال حالة التهرب أو التقصيرفى  من هذه المادة( 2أحكام الفقرتين ) لا تطبق -3

 

 (10)المادة 
 

 الأسهم أرباح
 

مقيم فى الدولة المتعاقدة لشخص  إحدى الدولتين المتعاقدتينفى  تدفعها شركة مقيمة تخضع ارباح الأسهم التى (1

 الأخرى. المتعاقدة الدولةتلك  فىللضريبة  الأخرى

لهذه دافعة الشــركة ال بهاتقيم  يضا  للضريبة فى الدولة المتعاقدة التىأتخضع  هذهالأسهم  أرباح نـع ذلك فإوم (2

ن الضريبة فإ أرباح الأسهمالمالك المستفيد من المستلم هو ولكن إذا كان قا لقوانين تلك الدولة طبو الأرباح

من إجمالى مبلغ أرباح الاسهم، ولن تؤثر أحكام هذه الفقرة على فرض  %10لا يجوز أن تزيد عنالمفروضة 

 أرباح الأسهم.بة للأرباح التى دفعت منها سالضريبة على الشركة بالن

 -غير حقوق الدائنين  -يقصد بأرباح الأسهم فى هذه المادة الدخل المستمد من الأسهم أو من الحقوق الأخرى  (3

والمشاركة فى الأرباح وكذلك الدخل المستمد من حقوق المشاركة الأخرى التى تخضع لنفس المعاملة الضريبية 

 لمتعاقدة الأخرى التى تقيم بها الشركة الموزعة للأرباح.كالدخل الناتج من الأسهم طبقا لقوانين الدولة ا

م مقيما  فى إحدى ـن أرباح الأسهـد مـالك المستفيـإذا كان الممن هذه المادة ( 2( ، )1كام الفقرتين )ـرى أحـلا تس (4

من خلال  احللأربتقيم بها الشركة الدافعة التى  الدولة المتعاقدة الأخرى فى نشاطا زاولي الدولتين المتعاقدتين

 هاكائن بأو تلك الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من خلال مركز ثابت فى  كائنة بها أو يؤدي مستقرةمنشاة 

أو المركز  المستقرةالمنشاة مثل هذه التوزيعات مرتبطة ارتباطا فعليا ب بسببهاالأسهم المدفوع ملكية وأن تكون 

 حسب الأحوال . علىمن هذه الأتفاقية ( 14المادة )أو  (7)ادة هذه الحالة تطبق أحكام الم فى مثلوالثابت 

إحدى الدولتين المتعاقدتين تستمد أرباحا  أو دخلا  من الدولة المتعاقدة الأخرى فإنه لا فى  كانت شركة مقيمةإذا  (5

إلا إذا يجوز لهذه الدولة المتعاقدة الأخرى أن تفرض أي ضريبة على أرباح الأسهم المدفوعة بواسطة الشركة 

الأسهم المدفوع  ملكية كانت مثل هذه الأرباح الموزعة قد دفعت لمقيم فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى أو إذا كانت

ولا أن بسببها التوزيعات مرتبطة ارتباطا فعليا  بمنشأة مستقرة أو مركز ثابت كائن بتلك الدولة المتعاقدة الأخرى 

حتى لو كانت أرباح الأسهم المدفوعة أو غير الموزعة يبة على الأرباح تخضع أرباح الشركة غير الموزعة للضر

 الأرباح غير الموزعة تمثل كلها أو بعضها الأرباح أو الدخل الناشئ فى تلك الدولة الأخرى.

 (11)المادة 
 

 وائدالف
 

تخضع  قدة الأخرىالدولة المتعا فىمقيم شخص تدفع ل والتى إحدى الدولتين المتعاقدتينفى  تنشأ الفوائد التى (1

 الأخرى. المتعاقدة تلك الدولةفى  للضريبة
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 الدولةفيها وطبقا  لقوانين تلك المتعاقدة التى نشأت الدولة  تلك فىللضريبة تخضع هذه الفوائد أيضا  ومع ذلك (2

 %15عن  لا تزيدن أ فإن الضريبة التى تفرض يجب المتعاقدة ولكن إذا كان المستلم هو المالك المستفيد من الفوائد

 .وائدمن إجمالي مبلغ الف

كانت الفوائد تدفع  إذاحالة ما فى  الفوائد التى تنشأ فى دولة متعاقدة تعفى من الخضوع للضريبة فى تلك الدولة وذلك (3

 إلى:

 الدولة المتعاقدة أو أحد أقسامها السياسية أو سلطة محلية فيها. (أ)

 .من رأسماله %51 ة الأخرىتمتلك الدولة المتعاقد بنك آخرالبنك المركزى أو أى  (ب)

يقصد بلفظ "الفوائد" فى هذه المادة الدخل الناتج من سندات الدين أيا كان نوعها سواء كانت مضمونة برهن أم لم  (4

تكن أو كانت تمنح أو لا تمنح حق المشاركة فى أرباح المديونية وخاصة الدخل الناتج من السندات الحكومية أو 

 ات بما فى ذلك المكافآت والجوائز المتعلقة بمثل هذه الأذونات أو السندات.الدخل من الأذونات أو السند

إحدى الدولتين  فىمقيما   فوائدالإذا كان المالك المستفيد من  من هذه المادة (2) (،1) تينأحكام الفقر تسري لا (5

كائنة بها، أو  مستقرةل منشأة من خلافيها الفوائد تنشأ التى  الدولة المتعاقدة الأخرى نشاطا فى زاولوي المتعاقدتين

سند المديونية  يكون نا، وخدمات شخصية مستقلة من خـلال مركز ثابت كائن بها الأخرى تلك الدولة فى باشري

فى هذه الحالة تطبق أحكام و ،أو المركز الثابت المستقرةنشـأة المتلك بفعليا  ارتباطاوائد مرتبطا  عنه الف يدفع الذي

 حسب الأحوال. على من هذه الأتفاقية (14) ( أو7)المادة 

أو  أقسامها السياسية تدفعها الدولة نفسها أو أحد تإذا كان إحدى الدولتين المتعاقدتين فىنشأت قد  أنها وائدفالتعتبر  (6

سواء كان مقيما   وائدالذى يدفع الفإذا كان الشخص  تلك الدولة ومع ذلك فى مقيمإحدى سلطاتها المحلية أو شخص 

 -ا ثابت اأو مركز مستقرةمنشأة  إحدى الدولتين المتعاقدتينفى  يمتلك - إحدى الدولتين المتعاقدتين فىر مقيم غي وأ

ك الفوائد، أو المركز الثابت يتحمل تل المستقرةوكانت تلك المنشأة  وائد المدفوعة،نه الفعتنشأ  الذى الدينتعلق به ي

 أو المركز الثابت. المستقرةبها المنشأة كائن ال ةالدول فىوائد تعتبر أنها قد نشأت فإن هذه الف

بين الدافع والمالك المستفيد أو بين كل منهما وأى شخص آخر إذا كانت قيمة الفوائد تزيد بسبب وجود علاقة خاصة  (7

و لم عن القيمة التى كان يتفق عليها بين الدافع والمالك المستفيد ل –تدفع عنه الفوائد  الذيبالنظر إلى سند الدين 

إلا على هذه القيمة الأخيرة فقط وفى مثل هذه الحالة يظل الجزء  تسريتوجد هذه العلاقة فإن أحكام هذه المادة لا 

 الزائد من مبلغ الفوائد المدفوعة خاضعا للضريبة طبقا لقانون كل من الدولتين المتعاقدتين مع مراعاة الأحكام

 المنصوص عليها بهذه الإتفاقية. الاخرى
 

 (12)دة الما
 

 اواتــــالإت
 

تخضع  الدولة المتعاقدة الأخـرىفى  مقيم شخص إلى وتدفع إحدى الدولتين المتعاقدتينفى  تنشـأالتى  الإتاوات (1

 الأخرى.المتعاقدة  تلك الدولةفى  للضريبة

ولكن إذا كان لة، ها وطبقا لقوانين تلك الدوبنشأ تالتى  الدولة المتعاقدةفى  للضريبة الإتاواتتخضع هذه ذلك ومـع   (2

من إجمالي مبلغ  %15عن سعرها  زيديلا يجب أ الضريبة المفروضة فإنتاوات المالك المستفيد للإالمستلم هو 

  الإتاوات.

 استعمالفى  أو الحـق استعمالمقابل يتم تسلمها  نوعالمبالغ من أى  ةهذه المادفى  الوارد تاوات "إ"  لفظيقصـد ب (3

 للإذاعةالمسجلة  والشرائط والأفلام ذلك الأفـلام السينمائيةفى  ماب علمىأو  فني أو دبيأبعمل  ةخاصالنشر الحقوق 

أساليب سرية  كمبيوتر أوالبرامج  خطة أو علامة تجارية أو تصميم أو نموذج أو اختراعبراءة  أى والتليفزيون أو

 تتعلق، و علمية أو مقابل معلوماتمعدات صناعية أو تجارية أ استعمالفى  أو الحق استعمالمقابل تركيب أو أو 

 علمية. أوتجارية وبخبرة صناعية 

إحدى الدولتين فى  مقيما   تاواتلإاهذه لإذا كان المالك المستفيد من هذه المادة  (2) (،1لا تطبق أحكام الفقرتين ) (4

من خـلال  و تجارياأيا صناع نشاطا   إما تاواتتنشأ فيها الإالتى  خرىالدولة المتعاقدة الأفى  ويمارس المتعاقدتين

تقلة من خلال مركز ثابت خرى خدمات شخصية مسالأ المتعاقدة أو يؤدى فى تلك الدولة بهاكائنة  مستقرةمنشأة 
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 المستقرةتلك المنشأة  فعليا  مع ارتباطاتاوات المدفوعة مرتبطة لإالحقوق أو الملكية الناشئ عنها هذه ا وأن كائن بها

 الأحوال.حسب  ( من هذه الإتفاقية14)المادة  أو (7)هذه الحالة تطبق أحكام المادة  لوفى مث .أو المركز الثابت

الدافع للإتاوات هو تلك الدولة نفسها أو أحد أقسامها إذا كان  دولة متعاقدةفى  نشأت ، قدتاوات أنهالإتعتبر ا  (5

سواء كان مقيما  الدافع للإتاوات خص ومع ذلك إذا كان الش و شخصا مقيما فى تلك الدولة،السياسية أو سلطة محلية أ

 ماهيرتبط ب اأو مركز ثابت مستقرةمنشأة  تلك الدولة المتعاقدةفى  يمتلك إحدى الدولتين المتعاقدتينفى  غير مقيم وأ

و أ المستقرةبها المنشأة كائن ال المتعاقدة الدولةفى  تعتبر أنها قد نشأتويتحملان به فإن الإتاوات  الإتاوة دفع لتزاما

 المركز الثابت.

 وشخص آخر دافع والمالك المستفيد أو بين كليهماالمدفوعة بسبب علاقة خاصة بين ال الإتاواتكانت قيمة  ،إذا  (6

تزيد عن القيمة التى كان يتفق عليها الدافع  الإتاواتتدفع عنها التى  أو المعلومات أو الحق الاستعمالإلى  نظربال

هذه مثل وفى  إلا على القيمة الأخيرة فقط. تسريه العلاقة فإن أحكام هذه المادة لا والمالك المستفيد لو لم توجد هذ

الحالة يظل الجزء الزائد من المبالغ المدفوعة خاضعا للضريبة طبقا لقوانين كل من الدولتين المتعاقدتين مع مراعاة 

 الأحكام الأخرى المنصوص عليها فى هذه الإتفاقية.

 

 (13)المادة 
 

 الرأسماليةالأرباح 
 

الأموال العقارية المشار  فىمن التصرف  الدولتين المتعاقدتين فى إحدىمقيم  يحصل عليها شخصالتى  الأرباح (1

 الأخرى.المتعاقدة  الدولةتلك  فى للضرائب تخضع خرىلأاالدولة المتعاقدة  فى كائنةالو السادسةإليها فى المادة 

 مستقرةنشـاط منشأة فى  جزءا  من الأموال المستخدمةل كشة تمنقول أموالفى  ن التصرفالأرباح الناتجة ع (2

موال أفى  من التصرف الناتجة أو ،الدولة المتعاقدة الأخرىفى  حدى الدولتين المتعاقدتينيمتلكها مشروع تابع لإ

 رىالأخ المتعاقدةوكائن بالدولة  الدولتين المتعاقدتين حدىبإ تحت تصرف شخص مقيم ز ثابتخاصة بمركمنقولة 

)وحدها أو مع  المستقرةتلك المنشأة فى  رباح من التصرفذلك الأفى  بما بغرض القيام بخدمات شخصية مستقلة

 .الأخرىالمتعاقدة  تلك الدولةفى  للضريبة تخضع المركز الثابت من التصرف فى مثل هذا أو ،المشروع كله(

قوم بتشغيلها مشروع إحدى الدولتين يو طائرات أأو قوارب سفن فى  ن التصرفعالناتجة  الأرباحتخضع  (3

 الطائراتالقوارب أو تلك السفن أو  منقولة خاصة بتشغيل أموالمن التصرف فى  وأالدولى فى النقل المتعاقدتين 

  .الدولة المتعاقدة تلك فى للضريبة

فى  من التصرف الناتجة الأرباحتخضع [   ]من الاتفاقية متعددة الاطراف 9من المادة  4تم الاحلال بالفقرة  [ (4

دولة فى  كائنةمن ممتلكات عقارية  أساسا بطريق مباشر أو غير مباشر ممتلكاتها شركة تكون مالأسهم رأس 

   ].تلك الدولة المتعاقدةفى  متعاقدة للضريبة

 فاقية:( من هذه الات13( من المادة )4من الاتفاقية متعددة الاطراف محل الفقرة ) 9التالية من المادة  4تحل الفقرة 
 

الرأسمالية الناتجة عن التصرف في أسهم أو حصص في كيانات  الأرباح /الأطراف  الاتفاقية متعددةمن  9المادة 

 تستمد قيمتها بصورة رئيسية من ممتلكات غير منقولة

حصص  من جراء التصرف في ملكية أسهم أو ]دولة متعاقدة[، تخضع الأرباح التي يحققها مقيم في ]الاتفاقية[لأغراض 

الأخارى فاي حاال  ]الدولاة المتعاقادة[مماثلة، مثال حصاص فاي شاركات تضاامن أو صاناديق ائتماان، للضاريبة فاي تلاك 

في المائة من قيمتها بصورة مباشرة أو غير مباشرة من ممتلكات  50استمدت تلك الأسهم أو الحصص المماثلة أكثر من 

اا الساابقة  365الأخرى وذلك في أي وقت خالال فتارة الاـ  ]عاقدةالدولة المت[غير منقولة )أموال عقارية( تقع في تلك  يوم 

 على التصرف.

 للضريبةتخضع من هذه المادة الفقرات السابقة  فى المذكورةتلك  غيرأموال  أيفى  الأرباح الناتجة من التصرف (5

 . ينشأ فيها الدخلالتى  الدولة المتعاقدةفى فقط 
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 (14)المادة 
 

 لةالخدمات الشخصية المستق
 

خرى ذات من خدمات مهنية أو أنشطة أ إحدى الدولتين المتعاقدتينفى  مقيم شخص يحصل عليه الذيالدخل يخضع  (1

الدولة المتعاقدة فى  للضريبة أيضا يخضع هذا الدخلمثل أن ، إلا المتعاقدة فقط تلك الدولةفى  للضريبة طبيعة مستقلة

 الآتية:فى الحالات  خرىالأ

الأخرى لأغراض  المتعاقدة تلك الدولةفى  كائن كز ثابت تحت تصرفه بصفة منتظمةمر لدى الشخصإذا كان  (أ)

يخص فقط هذا المركز  الذيفى الدولة المتعاقدة الأخرى الدخل هذه الحالة يخضع للضريبة  بنشاطه ففىالقيام 

 الثابت.

 مجموعها عنفى  يدتزتساوى أو الأخرى لمدة أو لمدد المتعاقدة الدولة  تلك فى الشخص موجوداكان إذا  (ب)

فإنه يخضع للضريبة بها بالنسبة فقط لمثل هذا الدخل المستمد من النشاط شهرا  12فترة خلال يوما   (183)

 يه فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى.ديؤ الذي
 

 عليميالت أو التربوي أو الفني أوالادبى  أو العلمينشاط المستقل لاخاص  بوجهتشمل عبارة " الخدمات المهنية "  (2

 والمحاسبين. الأسنان وأطباء والمعماريين والمهندسين بالأطباء والمحامينلخاص النشاط المستقل اوكذلك 

 

 (15)المادة 
 

 الخدمات الشخصية غير المستقلة
 

التى  ت المماثلةالمرتبات والأجور وغيرها من المكافآ تخضع 19 ،18 ،16 وادمأحكام الب الإخلالمع عدم  (1

عمل يؤدى فى الدولة فقط ما لم يكن ال تلك الدولةفى  من وظيفة للضريبة إحدى الدولتين المتعاقدتين يستمدها مقيم فى

 تلك الدولةفى  للضريبة خضعت المستمدة منه ةالمكافآن فإنحو إذا كان العمل يؤدى على هذا الخرى. فالمتعاقدة الأ

 الأخرى. المتعاقدة
 

من  إحدى الدولتين المتعاقدتينفى  مقيميحصل عليها التى  فإن المكافأة لمادةمن هذه ا (1من أحكام الفقرة ) ا  استثناء  (2

 فقط إذا: الدولة المذكورة أولا  فى  الدولة المتعاقدة الأخرى تخضع للضريبةفى  ؤدىعمل ي  

 ـا  خلاليوم (183)مجموعها عـن فى  خرى لمدة أو لمدد لا تزيدالأالمتعاقدة الدولة فى  المكافأة مستلم وجد (أ)

 و شهرا . 12مدة 

  و الأخرى، لةالدوفى  يقيملا صاحب عمل  كانت المكافأة تدفع بمعرفة أو نيابة عن (ب)

 الأخرى. المتعاقدة الدولةفى  أو مركز ثابت يملكه صاحب العمل مستقرةمنشأة  المكافأة لا تتحملكانت  (ج)

 

قارب يؤدى على ظهر سفينة أو  الذيالعمل عن  المستمدةالمكافأة  تخضع مـن الأحكام السابقة لهذه المادة ا  ستثناءا  (3

 مشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة. الدوليالنقل فى  يقوم يتشغيلهاطائرة أو 

 

  
 (16)المادة 

 
 أعضاء مجلس الإدارة تآمكاف

 

دولة متعاقدة مقيم فى شخص ل عليها يحص التى المماثلة المكافآتوغيرها من  أعضاء مجلس الإدارة تآمكاف

لدولة افى  شركة مقيمةل أو بصفته من موظفى الإدارة العليا مشابهأخر مجلس  ىأ أو -مجلس إدارة ببصفته عضوا  

 .خرىالأالمتعاقدة  تلك الدولةفى  للضريبة خضعي خرىالمتعاقدة الأ
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 (17)المادة 
 

 الفنانون والرياضيون
 

إحدى مقيم فى شخص يستمده  الذيالدخل  يخضع يةتفاقالإ من هذه (15) (،14)ادتين من أحكام الم ا  استثناء (1

المسرح أو السينما أو الإذاعة أو التليفزيون أو الموسيقى أو  فنانيمن عمله كفنان مثل  الدولتين المتعاقدتين

 الأخرى.المتعاقدة لدولة تلك افى  للضريبة خرىفى الدولة المتعاقدة الأ يزاوله الذي الشخصى نشاطهمن  رياضيال

 نفسه الرياضيلا يعود على الفنـان أو  نشاطه الشخصى مزاولةمن  الرياضييحققه الفنان أو  الذيإذا كـان الدخل  (2
( من هذه الإتفاقية 15) (،14) (،7) استثناء من أحكام المواد يخضعفإن هذا الدخل  ولكن يعود على شخص آخر

  نشاطه. الرياضي فيها الفنان أو يزاولى في الدولة المتعاقدة التللضريبة 

 

 (18)المادة 
 

  المرتبة لمدى الحياةالإيرادات و المعاشات
 

 التاى تنشاأ فاى دولاة متعاقادة وتادفع لمقايم فاى الدولاة المتعاقادة الأخارى المعاشات والإيرادات المرتبة لمادى الحيااة (1

 .المذكورة أولا الدولةفى  للضريبة تخضع
 

حياتاه  خالال مواعيد محاددةفى  بصفة دورية فردل دفعي معينغ لمب" يرادات المرتبة لمدى الحياة الإ"  بتعبيريقصد  (2

أو قابال  نقاديشاكل فاى  وفاء لعوض مناسب وكامل بأداء هذه المدفوعاتتزام معينة محددة بموجب إل ةمد خلالأو 

  للتقييم بالنقود.

 

 (19)لمادة ا
 

 ةالحكوميوظائف ال
 

سلطة  أو أحد أقسامها السياسية أو دولة متعاقدة هاتشات التى تدفع بواسطة أو من أموال أنشأبخلاف المعا المكافآت (1

تخضع المحلية  أو سلطاتهاالسياسية أحد أقسامها أو  لتلك الدولة ةمقابل خدمات مؤدا إلى فرد تابعة لهامحلية 

 .فقط تلك الدولةفى  للضريبة
 

 الأخرى الدولة هذهفى الخدمات  تم أداء خرى فقط إذاالمتعاقدة الأالدولة فى  للضريبة المكافآتومع ذلك تخضع  (2

 :وكان بها مقيما   لفردوكان ا

 الدولة المتعاقدة.من مواطني  −

 الخدمات.تأدية هذه  بهذه الدولة المتعاقدة فقط بغرض لم يصبح مقيما  و  −
 

المدفوعة مقابل خدمات مؤداة اشات المعو المكافآت على ( من هذه الإتفاقية18) (،16) (،15) أحكام المواد تسري (3

 أقسامها السياسية أو سلطة محلية فيها. ىحدإ مرتبطة بأنشطة زاولتها دولة متعاقدة أو

 

 
 (20)المادة 

 
  والمتدربون ةبالطل

 

 وذلك فقط باعتباره: خرى المتعاقدة الأالدولة فى  إحدى الدولتين المتعاقدتينب وجد بصفة مؤقتة شخص مقيمإذا 

 .ى جامعة أو كلية أو مدرسة فى هذه الدولة المتعاقدة الأخرىطالبا ف (أ)

 متدربا يتدرب على الأعمال التجارية أو الفنية، أو ..... (ب)
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مستفيدا بمنحه أو بمرتب أو جائزة من منظمة دينية أو خيرية أو علمية أو تربوية ويكون الغرض الأول  (ج)

 من ذلك القيام بدراسة أو بحوث.

ى الدولة المتعاقدة الأخرى فيما يتعلق بالمنحة الدراسية أو المرتب أو الجائزة، ويسرى فإنه لا يخضع للضريبة ف

هذه الخدمات نفس الحكم على أى مبلغ يمثل مكافأة عن خدمات مؤداه فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى بشرط أن تكون 

 مرتبطة بدراساته أو تدريبه أو ضرورية لغرض مقابلة نفقات معيشته.

 
 (21) المادة

 
 والمدرسون والباحثون الأساتذة

 

إذا قام مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين بزيارة للدولة المتعاقدة الأخرى بناء على دعوة من جامعة أو كلية أو  (1

مؤسسة أخرى للتعليم العالى أو البحث العلمى فيها وكانت زيارته فقط من أجل التدريس أو البحث العلمى فى هذه 

التى يحصل عليها من التدريس أو البحث لا تخضع للضريبة فى  ةمدة لا تزيد عن سنتين فإن المكافآالمؤسسات ل

 تلك الدولة المتعاقدة الأخرى.

 

بصفة أساسية بغرض المنفعة تتم التى  الأبحاثالمستمدة من  المكافآت علىمن هذه المادة ( 1الفقرة ) تسريلا  (2

  بغرض المنفعة العامة. الخاصة ولصالح شخص أو أشخاص معينة وليس

 

 (22)المادة 
 

 الدخول الأخرى
 

 
تخضع عناصر دخل المقيم فى دولة متعاقدة أيا كان مصدرها والتى لم تتناولها المواد السابقة من هذه الإتفاقية  (1

 للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة.

 

الفقرة فى  دالعقارية كما هو محد لأموالاالدخل من  خلافبالدخل  ( من هذه المادة على1كام الفقرة )طبق أحنلا ت (2

يحصل عليه مقيم فى دولة متعاقدة إذا كان يزاول نشاطه فى الدولة المتعاقدة الأخرى من  الذي( 6)( من المادة 2)

خلال منشأة مستقرة كائنة بها أو يؤدى فى تلك الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من خلال مركز ثابت كائن 

دفع الدخل بسببها مرتبطا ارتباطا وثيقا بمثل هذه المنشأة المستقرة أو المركز الثابت،  الذيو الملكية بها وكان الحق أ

 .الأحوالحسب على  (14المادة )أو  (7)أحكام المادة وتطبق فى هذه الحالة 
 

ا أحكام المواد المقيم فى دولة متعاقدة والتى لم تتعرض لهدخل عناصر  فإن( 2) (،1استثناء من أحكام الفقرتين ) (3

 .الدولة الأخرىالسابقة لهذه الإتفاقية والتى تنشأ فى الدولة المتعاقدة الأخرى تخضع أيضا للضريبة فى تلك 
 

 

 (23)المادة 
 

 رأس المال 
 

إحدى الدولتين فى  مقيم الكهويمالمادة السادسة فى  اعقارية المشار إليهالموال الأفى  رأس المال المتمثليخضع  (1

 الأخرى. المتعاقدة تلك الدولةفى  الدولة المتعاقدة الأخرى للضريبةفى  والكائنةاقدتين المتع

إحدى يمتلكها مشروع  مستقرةجزءا  من أصول منشأة  كونالذي يومنقولة الموال الأفى  رأس المال المتمثليخضع  (2

مركز ثابت تحت تصرف مقيم تخص  تىالمنقولة الموال الأفى أو  الدولة المتعاقدة الأخرىفى الدولتين المتعاقدتين 

فى  خدمات شخصية مستقلة للضريبة تأديةلغرض  وكائن بالدولة المتعاقدة الأخرى إحدى الدولتين المتعاقدتينفى 

 الأخرى.المتعاقدة تلك الدولة 
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يقوم بتشغيلها مشروع إحدى الدولتين  أو القوارب أو الطائرات التى السفنفى  مال المتمثلالرأس يخضع  (3

أو القوارب  الأموال المنقولة المتعلقة بتشغيل هذه السفنرأس المال المتمثل فى  النقل الدولى وأيضافى  لمتعاقدتينا

 المتعاقدة. الدولةتلك فى  للضريبة أو الطائرات

ى ف للضريبة التى يمتلكها مقيم فى دولة متعاقدة والكائنة فى الدولة المتعاقدة الأخرى رأس المال تخضع كل عناصر (4

 .  المتعاقدة الأخرىتلك الدولة 

 

 (24)المادة 
 

 تجنب الازدواج الضريبيطرق 
 

خاضع للضريبة فى الدولة المتعاقدة  كان شخص مقيم فى دولة متعاقدة يحصل على دخل أو يمتلك رأس مالإذا  (1

أو ضريبة رأس  الأخرى طبقا لأحكام هذه الإتفاقية تقوم الدولة المتعاقدة الأولى بخصم مبلغ من ضريبة الدخل

المال الخاضع لها هذا المقيم مساو للضريبة على الدخل او الضريبة على رأس المال المدفوعة فى الدولة 

 المتعاقدة الأخرى.

قبل منح الخصم  -يحسب  الذيعلى أن هذا الخصم لا يزيد عن مقدار ضريبة الدخل أو الضريبة على رأس المال 

 فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى على حسب الأحوال.يخضع للضريبة  الذي المنسوب إلى الدخل أو رأس المال –

يحصل عليه مقيم فى دولة متعاقدة أو رأس المال المملوك له معفى من الضريبة فى تلك  الذيإذا كان الدخل  (2

غ الدخل أو رأس من أحكام هذه الإتفاقية فإن تلك الدولة عليها أن تأخذ فى حسبانها مبل لأيالدولة المتعاقدة طبقا 

 المال المعفى عند حساب الضريبة على باقى دخل أو رأس مال هذا المقيم.

 

 
 (25)المادة 

 
 عدم التمييز

 

الدولة المتعاقدة الأخرى لأية ضـرائب أو أية التزامات فى  ى من الدولتين المتعاقدتينأن يخضع مواطنو أ لا يجوز (1

نفس فى  يخضع لها والتىالالتزامات المتعلقة بها  وأالضرائب تتعلق بهذه الضرائب بخلاف أو أثقل عبئا  من 

 هذه الدولة الأخرى.الظروف مواطنو 

 

الدولة المتعاقدة الأخرى لضرائب فى  يمتلكها مشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين التى المستقرةلا تخضع المنشأة   (2

على مشروعات تلك الدولة الأخرى رض تف من الضرائب التى أكثر عبئاتلك الدولة الأخرى فى  تفرض عليها

 النشاط.تزاول نفس  والتى

ليس فى هذه المادة ما يمكن تفسيره بأنه يلزم أى من الدولتين المتعاقدتين أن تمنح للمقيمين فى الدولة المتعاقدة  (3

الأخرى أى منح شخصية أو أى إعفاءات أو تخفيضات لأغراض الضريبة على أساس الحالة المدنية أو 

 وليات العائلية التى تمنحها للمقيمين بها.المسئ

بطريق  يراقبهأو  بعضه أو هكل اهمال يمتلك رأس والتى إحدى الدولتين المتعاقدتين اتمشروع إخضاعيجوز  لا (4

تتعلق بهذه  التزاماتو ألأية ضرائب  الدولة المتعاقدة الأخرىفى  ونمقيمأو أشخاص  مباشر أو غير مباشر

التى علقة بها وو الالتزامات المتأالضرائب  نمعبئا   ثقلالمذكورة أولا  تختلف أو أ تعاقدةالم الدولةفى  الضرائب

، والتى يمتلك أولا المشار إليهاالمماثلة التابعة للدولة  الأخرىن تخضع لها المشروعات يجوز أ أوخضع لها ي

 مقيم فى دولة ثالثة.رأس مالها كله أو بعضه أو يراقبه بطريق مباشر أو غير مباشر شخص أو أكثر 

 

 (26)المادة 
 

 المشترك الاتفاقإجراءات 
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من الاتفاقية  16من المادة  1من الاتفاقية بالفقرة  26من المادة  1تم احلال الجملة الاولي من الفقرة  [ (1

ف تؤدى أو سـو هماتيلكالمتعاقدين أو دولتين ال إحدىفى  إذا رأى شخـص أن الإجـراءات[     ]متعددة الاطراف

التى  بصرف النظر عن وسـائـل التسويةية يجوز له تفاقهذه الإخالف أحكام ي بما لضرائبلضوعـه تؤدى إلى خ

 يقيم ىالت المتعاقدة علـى السلطة المختصة فى الدولة ةموضوعأن يعرض  الدولتينبعليها القوانين الداخلية  نصت

السلطة المختصة  على ةموضوعفإنه يعرض  (24)دة ( من الما1لفقرة )ا تنطبق عليهاإذا كانت حالته  أما، هاب

 ]ا.يعتبر مواطنا تابعا له التى المتعاقدة فى الدولة

 
( من 26( من المادة )1من الفقرة ) }الجملة الأولى{الأطراف محل   الاتفاقية متعددة من 16من المادة  1الأولى التالية من الفقرة  تحل الجملة
 هذه الاتفاقية:

 

 الاتفاق المتبادل إجراء /الأطراف الاتفاقية متعددةمن  16المادة 

 

أو كلتيهما تؤدي أو سوف تؤدي بالنسبة له إلى ضرائب  ]الدولتين المتعاقدتين[في حال يرى شخص أن إجراءات إحدى

حلي ، يجوز له، وبصرف النظر عن التدابير العلاجية التي ينص عليها القانون الم]هذه الاتفاقية[لا تتوافق مع أحكام 

 . ]الدولتين المتعاقدتين[، أن يعرض حالته على السلطة المختصة في أي من ]الدولتين المتعاقدتين[لهاتين 
 

 أحكاميخالف  المنشئة للضريبة بما عن الواقعة تبليغأول  تاريخ خلال ثلاث سنوات من الحالةرض تع أنيتعين و 

 .يةتفاقهذه الإ

 

نها إف مناسبصل إلى حل ت أنلم تستطع بنفسها وله ما يبرره  عتراضالاأن  إذا تبين المختصةسلطة لا تحاول (2

 تجنب الضرائب قصدب الدولة المتعاقدة الأخرىفى مع السلطة المختصة  شتركالم تفاقلإبا الموضوع تسوية تحاول

 .يةتفاقالإ حكامأتخالف التى 

 
 الأطراف على هذه الاتفاقية: متعددة الاتفاقيةمن  16من المادة  2الفقرة  التالية منالثانية  تنطبق الجملة

 
 إجراء الاتفاق المتبادل  –الأطراف  الاتفاقية متعددةمن  – 16المادة 

 

 .]للدولتين المتعاقدتين[ي نفََذ أي اتفاق يتم التوصل إليه برغم أي حدود زمنية واردة في القانون المحلي 

 

عن تفسير أو  ناشئة مشكلاتأو  صعوبات أية لمشتركا تفاقالإب ن تسوىولتين أدالفى  السلطات المختصة حاولت (3

لم التى  لحالاتل بالنسبة الضريبى زدواجالإتجنب ية وسوف تستشير إحداهما الأخرى من أجل تفاقهذه الإتطبيق 

 .يةتفاقهذه الإ تتناولها
 

ى حال بعد إنقضاء فترة لإحدى الدولتين المتعاقدتين بعد إنقضاء المدد المحددة فى قوانينها الوطنية وفى أيجوز لا  (4

خمس سنوات من نهاية الفترة الضريبية التى تحقق فيها الدخل أن تزيد من وعاء الضريبة لمقيم فى أى من الدولتين 

 تسريخرى، ولا المتعاقدتين عن طريق إضافة عناصر الدخل إليه والتى خضعت للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأ

  أو التقصير المتعمد أو الإهمال. أحكام هذه الفقرة فى حالة التهرب

 

 (27)المادة 
 

 تبادل المعلومات
 

أو القوانين  يةتفاقتلزم لتنفيذ أحكام هذه الإالتى الدولتين المتعاقدتين المعلومات فى  تتبادل السلطات المختصة (1

بمقتضاها يتفق  المنصوص عليها فى هذه الإتفاقية وحيث يكون فرض الضرائب بالضرائب بشأنالداخلية للدولتين 

( وتعامل 1الضريبى ولا يتقيد تبادل المعلومات بالمادة )التهرب تفاقية وخاصة فيما يتعلق بمنع الاحتيال ومع هذه الإ

أية معلومات تحصل عليها الدولة على أنها سرية وبنفس الطريقة التى تعامل بها المعلومات التى يتم الحصول عليها 

الدولة المتعاقدة ومع ذلك إذا كانت هذه المعلومات تعتبر أصلا  سرية فى الدولة التى  طبقا للقوانين الداخلية لتلك

قدمتها فإنه لا يجوز إفشاؤها إلا للأشخاص والسلطات )بما فى ذلك المحاكم والأجهزة الإدارية( التى تعمل فى ربط 

ضرائب التى تشملها الإتفاقية ولا أو تحصيل أو تنفيذ أو إقامة الدعاوى الضريبية أو رفع الطعون المتعلقة بال
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يستخدم هؤلاء الأشخاص أو السلطات هذه المعلومات إلا لتلك الأغراض فقط، ويمكنهم إفشاء هذه المعلومات أمام 

 القضاء أو فيما يتعلق بالأحكام القضائية.

 

إحدى الدولتين  ختصة فىالسلطة الم بما يؤدى إلى إلزاممن هذه المادة  (1لا يجوز بأي حال تفسير أحكام الفقرة ) (2

 المتعاقدتين:

المعمول به فيها أو فى الدولة المتعاقدة بتنفيذ إجراءات إدارية تتعارض مع القوانين أو النظام الإداري  (أ)

 الأخرى.

ا أو فى الدولة المتعاقدة لايمكن الحصول عليها طبقا  للقوانين أو للنظم الإدارية المعتادة فيه بياناتبتقديم  (ب)

 الأخرى.

ة أو مهني ةتجاري ارسرأصناعة أو ال وأ الأعمالتجارة أو بال متعلقة ديم معلومات من شأنها إفشاء أسراربتق (ج)

 للنظام العام.مخالفا   الإفشاء بهايعتبر أو أساليب تجارية أو معلومات 

 

 (28) المادة
 

 البعثات الدبلوماسية والقنصلية وموظفيها
 

والقنصلية وموظفى هذه البعثات لضريبية الممنوحة لأعضاء البعثات الدبلوماسية ليس فى هذه الإتفاقية ما يخل بالمزايا ا

  .خاصةال اتيتفاقالإلأحكام  أوللأحكام العامة للقانون الدولى  وفقا  

 

  المادة
 

 منع إساءة استعمال الاتفاقيات

  وتنسخها:اردة في هذه الاتفاقية الأطراف على الأحكام الو الاتفاقية متعددةمن  7التالية من المادة  1تنطبق الفقرة 

 

 منع إساءة استعمال الاتفاقيات  –الأطراف  الاتفاقية متعددةمن  7المادة 

 الرئيسي(اختبار الغرض  )حكم

 

 ]الاتفاقية[، لا يتم منح ميزة من المزايا المنصوص عليها بموجب ]الاتفاقية[مع مراعاة الأحكام المنصوص عليها في 

بنود الدخل أو رأس المال في حال يكون من المنطقي الوصول لاستنتاج، مع مراعاة كافة الحقائق فيما يتعلق ببند من 

والظروف ذات الصلة، بأن الحصول على تلك الميزة كان أحد الأغراض الرئيسية لأي ترتيب أو عملية أدتّ بصورة 

هذه الظروف يتم وفقا  للهدف والغرض من مباشرة أو غير مباشرة إلى تلك الميزة، ما لم يثبت أن منح تلك الميزة في 

 .]الاتفاقية[الأحكام ذات الصلة من 

 

 (29)المـادة 

 يةتفاقنفاذ الإ
 

 يتم التصديق على هذه الإتفاقية كما يتم تبادل وثائق التصديق على وجه السرعة. (1

  ا لأول مرة:تبادل وثائق التصديق ويبدأ سريان أحكامهمن تاريخ  سارية المفعولهذه الاتفاقية  تصبح (2

المبالغ التى تدفع أو تقيد فى الحساب فى أو بعد أول يناير من على  المحجوزة عند المنبع: بالنسبة للضرائب (أ)

 .تم فيها تبادل وثائق التصديقالتى  لسنة الميلادية التالية للسنةا

لسنة الميلادية التالية من ا يناير أولبعد  أوفى  تبدأ السنوات الضريبية التىعلى  :الأخرىبالنسبة للضرائب  (ب)

 تم فيها تبادل وثائق التصديق.التى  لتلك
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 (30) المادة

 يةتفاقنهاء الإإ
 

سنة  لأييونيو  30فى أو قبل  المتعاقدتين من الدولتين يلأيجوز  يستمر العمل بهذه الإتفاقية لمدة غير محددة ولكن

كتابة إلى الدولة المتعاقدة الأخرى بالطرق  نهاءم إخطارا بالإميلادية بعد السنة التى تم فيها تبادل وثائق التصديق أن تقد

 :التاليعلى النحو سريان الإتفاقية يتوقف حالة هذه ال مثل الدبلوماسية، فى

يناير من  أولفى أو بعد  المبالغ التى تدفع أو تقيد فى الحسابعلى  المحجوزة عند المنبع: بالنسبة للضرائب (أ)

 .الإنهاء إخطارقدم فيها التى  لكلت السنة الميلادية التالية

يناير من السنة الميلادية التالية  أولبعد  أوفى  السنوات الضريبية التى تبدأعلى الأخرى: بالنسبة للضرائب  (ب)

 .إخطار الإنهاءقدم قيها التى  لتلك

 

 ل منها لهوالروسية والإنجليزية، وكالعربية بكل من اللغات  1997سبتمبر سنة  23موسكو  فى حرر من أصلين

  نفس الحجية وفى حالة الإختلاف فى التفسير يعتد بالنص الإنجليزى.

 

 عن                                                                              عن

           حكومة                                   حكومة                                                      

                                                              روسيا الإتحادية              جمهورية مصر العربية                                          

 


